
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAIO/2021 

 

 
Publicado em 10 de Junho de 2021. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 

Santos  

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................09 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................10 
 

2.1- Férias................................................................................................................10 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................17 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................18 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................18 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................18 
 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................18 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….18 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………………………...…..18 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 
PORTARIA No 108, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 
DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora Tatiane Pellin Cislaghi, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE no 179931 a 
partir do dia 14 de Maio de 2020, referente ao exercício 2021, parcela 1 a que seria iniciada em 30 
de ABRIL de 2021. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 148/2020 

 
 

PORTARIA No 109, DE 19 DE MAIO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 
DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato no 19/2021, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Empresa FRJ 
INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto a contratação de serviços de suporte e atendimento 
para manutenção e atualização do software Q-Acadêmico para o IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 
Gestor do contrato: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Érica Primaz – Matrícula SIAPE n° 1350740 
Fiscal Administrativo: 
Juraciara Paganella Peixoto – Matrícula SIAPE n° 1602040 
Fiscal Técnico: 
Neiva Maria Bervian – Matrícula SIAPE n° 1443075 
 
Art. 2o Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual; 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 
objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 
fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas. 
 
Art. 3o Na ausência do gestor, durante a execução contratual, as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. Art. 4o Para a capacitação das 
atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente curso com a temática na 
plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br). 
 
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 
 
 

PORTARIA No 110, DE 20 DE MAIO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 
DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o Revogar a portaria no 029, de 20 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 2o DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Agronomia do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 
COORDENADOR DO CURSO 
Giovani Farina - (Siape 2190430) 
 
CORPO DOCENTE 
Rodrigo Vieira Luciano - (Siape 1137885) 
Diovane Freire Moterle - (Siape 1803694) 
Jonatan Muller - (Siape 1825709) 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Antonio Luis Romagna - (Siape 1638755) 
Juraciara Paganella Peixoto - (Siape 1602040) 
CORPO DISCENTE 
Lucas Mezadri – (Matrícula 201920170073) 
Jéssica Bellé – (Matrícula 201920170014) 
 
Art. 3o Conforme Resolução no 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus Bento 
Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, permitida uma 
reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução por 
mais um ano. 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 148/2020 

 
 

PORTARIA No 111, DE 21 DE MAIO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 
DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o ALTERAR, em parte, a Portaria no 187, de 14 de setembro de 2020 e a Portaria no 041, de 
2 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 2o DESTITUIR o conselheiro TIAGO LOCATELLLI, representante titular docente nesse 
Conselho, em virtude de afastamento para doutorado. 
 
Art. 3o RECLASSIFICAR os representantes docentes, conforme segue: 
Representantes Docentes – mandato: 14/09/2020 - 13/09/2022 
Jonatan Müller – Siape 1825709 (Titular) 
Josiane Pasini – Siape 2924778 (Titular) 
Elimoel Abrão Elias – Siape 1439369 (Titular) 
Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 (1o Suplente) 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 
 
 

PORTARIA No 112, DE 25 DE MAIO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 
DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TAIANE DA SILVA BARTZ, matrícula 2342878, cargo 
TÉCNICO EM QUÍMICA, de NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 303, para NÍVEL: NI, CLASSE: D 
PADRÃO: 304, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08MAI2021. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 148/2020 

 
 

PORTARIA No 113, DE 26 DE MAIO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato no 020/2021, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Empresa 
FUNDAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DE ENGENHARIA DA UFRGS - FEENG, que tem por objeto a 
contratação da FUNDAÇÃO para gerir administrativa e financeiramente o Projeto “Avaliação da 
fertilidade dos solos de áreas cultivadas com videiras na Serra Gaúcha”, visando à Prestação de 
Serviços de avaliação da fertilidade do solo e melhoria da eficiência da adubação e calagem em 
áreas de cultivo de videira na Serra Gaúcha, conforme descritos no Projeto. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
GESTOR DO CONTRATO: 
Diovane Freire Moterle – Matrícula SIAPE n° 18036945 
FISCAL ADMINISTRATIVO: 
Luis Carlos Diel Rupp – Matrícula SIAPE n° 23389389 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 2o Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual; 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 
objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 
fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 
 
Art. 3o Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
 
Art.4o Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br). 
  
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 148/2020 

 
 

 
 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

NÃO HOUVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

 

 

Férias 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO INICIO FINAL PARCELA 

2823992 SANDRA 
NICOLLI 

PIOVESANA 

2020 03MAI2021         11MAI2021 7ºPARC 

1111198 CINTIA 
TAVARES 

NEITZKE 

2021 10MAI2021         29MAI2021 2ºPARC 

1819773 GISELE MION 
GUGEL 

2021 03MAI2021         07MAI2021 1ºPARC 

1637737 RONALD 
ARAUJO 

RODRIGUES 

2020 05ABR2021         04MAI2021 1ºPARC 

2612779 TIAGO 
BELMONTE 

NASCIMENTO 

2021 11MAI2021         20MAI2021 2ºPARC 

2375722 DOMENICO 
WEBER 

CHAGAS 

2021 10MAI2021         21MAI2021 1ºPARC 

1758725 GISELE 
NAVARINI 

CINI 

2021         10MAI2021         19MAI2021 1ºPARC 

1635276 MARCIA 
GALLINA 

2020       03MAI2021         21MAI2021 3ºPARC 

2348281 DAIANE DE 
MARCO 

2020 03MAI2021         07MAI2021 2ºPARC 

1391757 VERONICA 
BALLOTIN 

BARONI 

2021 17MAI2021         02JUN2021 1ºPARC 

2383686 JONATAS 
CAMPOS 

MARTINS 

2021 14ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1665819 LILIAN 
CARLA MOLON 

2021 24MAI2021         04JUN2021 1ºPARC 

1612175 TIAGO 
MARTINS DA 

SILVA 

GOULART 

2020 19ABR2021         06MAI2021 4ºPARC 

3141767 ADRIELI 
ALVES 

PEREIRA 

RADAELLI 

2020 03MAI2021         13MAI2021 3ºPARC 

1223533 ALINE HENTZ 2020 03MAI2021         16MAI2021 3ºPARC 

3009187 ALINE 
NONDILLO 

2020 14ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

2554176 ANDRESSA 
COMIOTTO 

2021 26ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1218482 ANETI 
FERNANDA 

RITZEL 

2021 01MAI2021         16MAI2021 1ºPARC 

2567322 ANGELA 
FLACH 

2021 03MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

1456722 CARLOS 
HENRIQUE 

MONSCHAU 

FUNCK 

2021 03MAI2021         16MAI2021 3ºPARC 

3085784 CARLOS JOSE 
DE AZEVEDO 

MACHADO 

2021 19ABR2021         15MAI2021 1ºPARC 

3167553 CAROLINE 
FOPPA 

SALVAGNI 

2021 03MAI2021         12MAI2021 1ºPARC 

1974891 CIBELE 
ALVES DOS 

SANTOS 

2021 29ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

2528521 CLAUDINE 
POSSOLI 

BELTRAM 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1313964 DANIELA 
BRUN 

MENEGOTTO 

2021 22MAR2021         05MAI2021 1ºPARC 

1439369 ELIMOEL 
ABRAO ELIAS 

2021 14ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

1127295 FRANCO NERO 
ANTUNES 

SOARES 

2020 14ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1828021 HOMERO 
BERGAMASCHI 

DUTRA 

2021         

14ABR2021         

 
14MAI2021 2ºPARC 

2124261 ISADORA 
FINOKETTI 

MALICHESKI 

2020       

14ABR2021         

 
14MAI2021 2ºPARC 

1644994 IVAN PRA 2021         

14ABR2021         

 
14MAI2021 2ºPARC 

1345378 JANINE 
BENDOROVICZ 

TREVISAN 

2020       

14ABR2021         

 
04MAI2021 3ºPARC 

1345378 JANINE 
BENDOROVICZ 

TREVISAN 

2021         

05MAI2021         

 
14MAI2021 1ºPARC 

1277757 JONATHAN 
HENRIQUES 

DO AMARAL 

2020       

14ABR2021         

 
04MAI2021 3ºPARC 

1277757 JONATHAN 
HENRIQUES 

DO AMARAL 

2021         

05MAI2021         

 
14MAI2021 1ºPARC 

1558177 JULIANA 
FLACH 

2020 
03MAI2021 

  
16MAI2021 4ºPARC 

1727644 JULIANA 
FRONZA 

2021 03MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

1264508 JULIO 
MENEGUZZO 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2858683 LEONARDO 
CURY DA 

SILVA 

2021 30ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

2581792 LETICIA 
SCHNEIDER 

FERREIRA 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1799020 LISSANDRA 
LUVIZAO 

LAZZAROTTO 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2401155 LUIS 
FERNANDO DA 

SILVA 

2020 14ABR2021         04MAI2021 3ºPARC 

2401155 LUIS 
FERNANDO DA 

SILVA 

2021 06MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

1083981 MAIQUEL 
ROHRIG 

2021 03MAI2021         01JUN2021 3ºPARC 

1325207 MARCO 
AURELIO DE 

2020 14ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

FREITAS 

FOGACA 

1806059 MARCUS 
ANDRE KURTZ 

ALMANCA 

2021 25ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1935077 MARIA 
AMELIA 

AGNES 

WEILLER 

2021 22ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

1218945 MARLEIDE 
COSTA 

CANIZARES 

2021 14ABR2021         13MAI2021 2ºPARC 

3085288 MICHELE 
MAFESSONI 

DE ALMEIDA 

2021 14ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1356315 MIGUEL 
ANGELO 

SANDRI 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1485262 OTAVIO DIAS 
DA COSTA 

MACHADO 

2021 14ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

2112976 PAULO 
ROBERTO 

WUNSCH 

2021 01MAI2021         15MAI2021 1ºPARC 

1869122 RAFAEL 
RAMIRES 

JAQUES 

2021 14ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1602915 REGINA DA 
SILVA BORBA 

2021 14ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

1607162 THIAGO 
SAVIO 

CARBONE 

2021 29ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

2885342 TIAGO 
LOCATELLI 

2021 14ABR2021         02MAI2021 2ºPARC 

1278800 TIAGO 
PEDRUZZI 

2021 22ABR2021         14MAI2021 3ºPARC 

1377767 VAGNER 
WEIDE 

RODRIGUES 

2020 18ABR2021         13MAI2021 3ºPARC 

1137885 RODRIGO 
VIEIRA 

LUCIANO 

2020 03MAI2021         16MAI2021 4ºPARC 

1749806 THYAGO 
SALVA 

2020 30ABR2021         16MAI2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2485265 ONORATO 
JONAS 

FAGHERAZZI 

2020 30ABR2021         03MAI2021 2ºPARC 

2485265 ONORATO 
JONAS 

FAGHERAZZI 

2020 07MAI2021         16MAI2021 4ºPARC 

1522811 FABIANE 
CRISTINA 

BRAND 

2021 03MAI2021         16MAI2021 3ºPARC 

1853963 HERNANDA 
TONINI 

2021 14ABR2021         13MAI2021 2ºPARC 

1050042 SICLERIO 
AHLERT 

2021 03MAI2021         16MAI2021 2ºPARC 

3161761 ALANA 
MORARI 

2021 14ABR2021         13MAI2021 1ºPARC 

1374894 ALEXANDRE 
GOMES 

RIBEIRO 

2021 14ABR2021         13MAI2021 2ºPARC 

1730999 ALEXSANDRA 
JOELMA DAL 

PIZZOL 

COELHO 

2021 30ABR2021         16MAI2021 3ºPARC 

1398415 ANA LUCIA 
PAULA DA 

CONCEICAO 

2021 12ABR2021         11MAI2021 1ºPARC 

1374053 ANDRE 
MEZZOMO 

2021 03MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

2342323 ANDREIA 
KANITZ 

2020 14ABR2021         12MAI2021 3ºPARC 

2342323 ANDREIA 
KANITZ 

2021 13MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

1645835 CARINA FIOR 
POSTINGHER 

BALZAN 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1934711 CAROLINE DO 
AMARAL 

FRIGGI 

2021 19ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1613062 CLARISSA 
GRACIOLI 

CAMFIELD 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2771134 CLAUDIA 
SOAVE 

2021 12ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1822007 CRISTINA 
BOHN 

CITOLIN 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

3140265 DAIANE 
SILVA 

LATTUADA 

2020 14ABR2021         01MAI2021 2ºPARC 

1214021 DEBORA 
TOMASINI 

2020 14ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

1608975 DELAIR 
BAVARESCO 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1467895 DIEGO 
EDUARDO 

LIEBAN 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1803694 DIOVANE 
FREIRE 

MOTERLE 

2021 30ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1799163 EDSON 
CARPES 

CAMARGO 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1356958 EVANDRO 
FICAGNA 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2327427 FABIANE 
LIMA 

CIGOGNINI 

2021 22ABR2021         16MAI2021 1ºPARC 

1504977 FELIPE LUY 
VALERIO 

2021 19ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1213101 FERNANDA 
ZORZI 

2020 14ABR2021         12MAI2021 4ºPARC 

1213101 FERNANDA 
ZORZI 

2021 13MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

1329224 GISELLE 
RIBEIRO DE 

SOUZA 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1825709 JONATAN 
MULLER 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

3924778 JOSIANE 
PASINI 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2384759 KARINE 
PERTILE 

2021 19ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

1378713 LUCIA DE 
MORAES 

BATISTA 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1345023 LUCIANO 
MANFROI 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1608997 LUIS 
HENRIQUE 

2021 28ABR2021         15MAI2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RAMOS 

CAMFIELD 

3107465 LUIZ 
VICENTE 

TARRAGO 

2020 12ABR2021         02MAI2021 3ºPARC 

2342869 LUIZA PIETA 2020 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2283648 MANUEL 
ALMEIDA 

ANDRADE 

NETO 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1819046 MAURICIO 
HENRIQUE DE 

ANDRADE 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1017774 PAULA 
BIANCHET 

2021 26ABR2021         07MAI2021 1ºPARC 

1995559 PAULO 
VINICIUS 

DOS SANTOS 

REBEQUE 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1281868 RAFAEL DE 
CARVALHO 

BARBOSA 

2020 14ABR2021         04MAI2021 3ºPARC 

1281868 RAFAEL DE 
CARVALHO 

BARBOSA 

2021 05MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

1119051 ROBERTA 
SCHMATZ 

2020 14ABR2021         04MAI2021 4ºPARC 

1119051 ROBERTA 
SCHMATZ 

2021 05MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

2528000 ROSELAINE 
NEVES 

MACHADO 

2021 01MAI2021         14MAI2021 1ºPARC 

2894505 SANDRA 
DENISE 

STROSCHEIN 

2021 14ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1869266 SANDRO 
NEVES 

SOARES 

2021 12ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

1796017 SHANA 
SABBADO 

FLORES 

2021 14ABR2021         17MAI2021 2ºPARC 

1799310 TATIANE 
PELLIN 

CISLAGHI 

2021 30ABR2021         13MAI2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2579604 TATIANI 
SECRETTI 

2021 14ABR2021         14MAI2021 1ºPARC 

1576497 SIMONE 
BERTAZZO 

ROSSATO 

2020 30ABR2021         16MAI2021 5ºPARC 

1870917 KARINA 
ROSSINI 

2021 03MAI2021         16MAI2021 4ºPARC 

1211905 LEANE MARIA 
FILIPETTO 

2021 03MAI2021         16MAI2021 4ºPARC 

1644995 DANIEL 
MARTINS 

AYUB 

2021 19ABR2021         16MAI2021 2ºPARC 

1669378 MAURICIO 
COVOLAN 

ROSITO 

2021 19ABR2021         14MAI2021 2ºPARC 

2053615 HENRI LUIZ 
FUCHS 

2020 28ABR2021         16MAI2021     

3ºPARC 
3ª PARC 

2190430 GIOVANI 
FARINA 

2020 23ABR2021         09MAI2021 4ºPARC 

2190430 GIOVANI 
FARINA 

2021 10MAI2021         14MAI2021  1ºPARC 

1998473 KLEBER 
ECKERT 

2020 19ABR2021         16MAI2021  2ºPARC 

2338938 LUIS CARLOS 
DIEL RUPP 

2021 12ABR2021         14MAI2021 
2ºPARC 

2ºPARC 

1991463 PAULINE 
FAGUNDES 

ROSALES 

2020 22ABR2021         05MAI2021  3ºPARC 

1102323 SANDRO 
ITAMAR 

BUENO DOS 

SANTOS 

2021 03MAI2021         12MAI2021  1ºPARC 

 
 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

NÃO HOUVE 
 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

TITULAR SUBSTITUTO UORG MATRICULA 
Função do Titular 
(código) 

Função do 
Substituto (código) 

Nº de dias PERÍODO 
Portaria 
substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

JONATAS   
CAMPOS 
MARTINS 

EDER 
TONDO 

15 
1644721 

CD-003 - 31 
14/04/2021     A 
14/05/2021     

243/2020    
FÉRIAS DO 
TITULAR 

GISELI 
VERGINIA 
SONEGO 

FELIPE LUY 
VALERIO 

246 

1504977 

FUC-01 - 18 01/04/2021     a 18/04/2021     58/2021     

afastamento 
por saúde 
titular 

GISELI 
VERGINIA 
SONEGO 

FELIPE LUY 
VALERIO 

246 

1504977 

FUC-01 - 17 15/07/2021     a 31/05/2021     58/2021     

afastamento 
por saúde 
titular 

SANDRA 
NICOLLI 
PIOVESANA 

NADIA 
CRISTINA 
POLETO 

12 
1222639 

FG-001  FG-004 9 
03/05/2021     A 
11/05/2021     

53/2021     
FÉRIAS DO 
TITULAR 

 
 
 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO No 010, DE 26 DE MAIO DE 2021. 

 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e após consulta aos conselheiros, realizada de forma remota, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar ad referendum a alteração do “Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio”, que a partir do 1º semestre do calendário letivo 
2021 passa a ter a seguinte organização curricular:  

 

Denominação do Curso: Curso Técnico em Hospedagem 
Forma de oferta: Subsequente ao Ensino Médio 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Hospedagem 
Local de Oferta: IFRS – Campus Bento Gonçalves 
Eixo tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer 
Turno de funcionamento: Noite 
Número de vagas: 30 
Periodicidade da oferta de ingresso: Anual 
Carga Horária Total: 874 horas 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS 
Tempo de Integralização: 3 semestres (1 ano e meio) 
Tempo máximo de integralização: 6 semestres (3 anos) 
Representação gráfica: Anexo I 
Matriz Curricular: Anexo II 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 
Presidente do Conselho do Campus 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo I 
 
 
 

Representação Gráfica do Perfil de Formação 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         
                                                                             Anexo II 

 
 

Matriz curricular 

 
 

Semestre Núcleo Componentecurricular Horasr
elógio 

Horasaula Aulas 
nasema
na 

1º    Geral InglêsI 33 40 02 

Comunicação 
eExpressão 

66 80 04 

Informática aplicada 
àHotelaria 

33 40 02 

Profissional Gestão 

eempreendedorismo 

66 80 04 

Hospitalidade e 
meiosde hospedagem 

66 80 04 

Recepçãoe reservas 66 80 04 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 Totaldosemestre 330 400 20 

2º Geral InglêsII 33 40 02 

EspanholI 33 40 02 

  Cultura e 
identidaderegional 

33 40 02 

Profissional Atrativosturísticosregionais 33 40 02 

Alimentosebebidas 66 80 04 

Governança 33 40 02 

Marketingeserviços 33 40 02 

 Totaldosemestre 264 320 16 

3º Geral EspanholII 33 40 02 

Éticaprofissional 33 40 02 

Responsabilidadeso
cioambiental 

33 40 02 

Profissional Enoturismo 33 40 02 

Eventos em meios 
dehospedagem 

66 80 04 

Recreaçãoe lazer 33 40 02 

Administração de 
crisesem meios 
dehospedagem 

33 40 02 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

*Estágio 
CurricularObrigatóri
o 

16 20  

 Totaldosemestre 280 340 16 

Cargahoráriatotaldocurso 874 1060   52 

 
           *O Estágio Curricular Obrigatório pode ser realizado a partir do 3º semestre do curso. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

                                                                        Quadro resumo 
 

 

 Hora

sreló

gio 

Hora

saul

a 
Núcleodeformaçãogeral 330 400 

Núcleoprofissional 528 640 

Totaldocurso 858 104
0 

EstágioCurricularObrigatório 16 20 

TOTALGERALDOCURSO 874 106
0 

 

 

 

 
 

5- CONTRATOS 

 

NÃO HOUVE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

5.1- ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

NÃO HOUVE 


